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ОПЫТ БОРЬБЫ С ЗАПАДНЫМ (КАЛИФОРНИЙСКИМ) ЦВЕТОЧНЫМ ТРИПСОМ В ОРАНЖЕРЕЕ 
ЯКУТСКОГО БОТАНИЧЕСКОГО САДА9 

 

Цель исследования – борьба с западным (калифорнийским) цветочным трипсом (далее ЗЦТ) 
(Frankliniella occidentalis) в условиях оранжереи Ботанического сада Института биологических 
проблем криолитозоны СО РАН. Задачи: учет численности и изучение кормового предпочтения 
данного вредителя в условиях оранжереи; разработка метода эффективной борьбы и полное 
уничтожения трипса в оранжерее. Объектом исследования является отряд трипсов – Бахром-
чатокрылые (Thysanoptera) подотряд Terebrantia сем. Thripidae род Frankliniella вид F. occidentalis 
(Pergande, 1895). Учеты проводились с октября 2018 – по февраль 2019 г., наблюдения продол-
жаются по настоящее время. Сбор трипсов проводили по общепринятой методике. Для обна-
ружения и учета ЗЦТ были использованы клеевые ловушки синего цвета, представляющие собой 
вертикально расположенные листы пленки или бумаги, покрытые специальным клеем. Иденти-
фикация бахромчатокрылых проводилась по Мещерякову и Strassen. Описывается учет числен-
ности и кормовое предпочтение данного вредителя в оранжерее Ботанического сада. Подробно 
описывается метод борьбы и уничтожения трипса в оранжерее. Выявлено, что из 379 видов 
растений (165 родов, 71 семейства) тропических и субтропических растений, произрастающих 
в оранжерее, наиболее предпочитаемыми растениями являются Saintpaulia ionantha, Cleroden-
drum thomsoniae Pachystachys lutea, Kalanchoe blossfeldiana. Вредитель питается молодыми час-
тями растений, пыльцой и бутонами. Высокая температура и сухость воздуха в зимние месяцы 
способствуют быстрому размножению и расселению трипса по всей территории оранжереи. 
Для снижения численности и полного уничтожения ЗЦТ эффективной концентрацией препара-
та «Вертимек» является 10 мл препарата на 10 л воды при четырехкратной полной обработке 
всех растений в оранжерее. Для предотвращения проникновения ЗЦТ в оранжереи ботанических 
садов вновь поступаемые декоративные растения следует содержать в специальных изолиро-
ванных помещениях (на карантине) с отдельным входом и хорошо изолированным теплым пере-
ходом в оранжерею не менее одного года. 
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CONTROL EXPERIENCE AGAINST WESTERN (CALIFORNIA) FLOWER TRIPS 
IN THE YAKUTSK BOTANICAL GARDEN GREENHOUSE 

 

The purpose of the study is to control Western (California) flower thrips (hereinafter referred to as WFT) 
(Frankliniella occidentalis) in the greenhouse of the Botanical Garden of the Institute of Biological Prob-
lems of the Permafrost of the Siberian Branch of the Russian Academy of Sciences. Objectives: accoun-
ting for the number and study of the food preference of this pest in a greenhouse; development of a me-
thod for effective control and complete destruction of thrips in the greenhouse. The object of the study is 
the order of thrips – Bahromchatokrylye (Thysanoptera) suborder Terebrantia fam. Thripidae genus 
Frankliniella species F. occidentalis (Pergande, 1895). The counts were carried out from October 2018 to 
February 2019, observations continue to the present. The collection of thrips was carried out according to 
the generally accepted method. Blue glue traps, which are vertically arranged sheets of film or paper coa-
ted with special glue, were used to detect and account for CCT. The identification of fringed-winged birds 
was carried out according to Meshcheryakov and Strassen. The account of the number and food prefe-
rence of this pest in the greenhouse of the Botanical Garden is described. The method of struggle and de-
struction of thrips in the greenhouse is described in detail. It was revealed that out of 379 plant species 
(165 genera, 71 families) of tropical and subtropical plants growing in the greenhouse, the most preferred 
plants are Saintpaulia ionantha, Clerodendrum thomsoniae Pachystachys lutea, Kalanchoe blossfeldiana. 
The pest feeds on young parts of plants, pollen and buds. The high temperature and dryness of the air 
during the winter months contribute to the rapid reproduction and spread of thrips throughout the green-
house. To reduce the number and complete destruction of WFT, the effective concentration of the prepara-
tion Vertimek is 10 ml of the preparation per 10 liters of water with a four-fold complete treatment of all 
plants in the greenhouse. To prevent the penetration of WFT into the greenhouses of the Botanical Gar-
dens, newly arrived ornamental plants should be kept in special isolated rooms (in quarantine) with a se-
parate entrance and a well-insulated warm passage to the greenhouse for at least one year. 

Keywords: pests of tropical and subtropical plants, thrips, plant pests, western (California) flower thrips 
(Frankliniella occidentalis), greenhouse, Vertimec preparation, destruction of Californian thrips 
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Введение. Оранжерея Института биологиче-
ских проблем криолитозоны СО РАН (далее 
ИБПК) создавалась при основании Ботаническо-
го сада в 1962 г., общей площадью 290 кв. м. 
Является разновидностью защищенного грунта 
с высокими показателями влажности и темпера-
туры, отличается флористическим разнообра-
зием и круглогодичной вегетацией большинства 
выращиваемых культур.  

В связи с интенсивным поступлением в Яку-
тию растительных грузов из западных регионов 
России, особенно цветочной продукции, Рос-
сельхознадзором были зарегистрированы слу-
чаи обнаружения карантинного трипса из се-
мейства Thripidae в Якутии. 

В августе 2018 г. в оранжерее ИБПК при пла-
новой проверке Россельхознадзора был обна-
ружен западный (калифорнийский) цветочный 
трипс (далее ЗЦТ) Frankliniella occidentalis 
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(Pergande, 1895). До этого времени во все годы 
результаты проверок ограничивались обнару-
жением некарантинного вредителя – табачного 
трипса (Thrips tabaci Lindeman, 1889) . 

В настоящее время ЗЦТ распространен повсе-
местно – в тропиках и субтропиках, отмечен в зак-
рытом грунте в Европе, Северной Америке, Япо-
нии, в средней и северной частях России [1–5].  

Завоз этих мелких насекомых в несвойст-
венные местообитания связан с интенсивным 
ростом торговых отношений и несоблюдением 
карантинного режима. 

Цель исследования: борьба с карантинным 
вредителем западным (калифорнийским) цве-
точным трипсом (Fr. occidentalis) в условиях 
оранжереи Ботанического сада Института био-
логических проблем криолитозоны СО РАН. 

Задачи исследования: учет численности и 
изучение кормового предпочтения данного вре-
дителя в условиях оранжереи; разработка ме-
тода эффективной борьбы и полного уничтоже-
ния трипса в оранжерее. 

Объекты и методы. Объектом исследова-
ния является отряд трипсов – Бахромчатокры-
лые (Thysanoptera) подотряд Terebrantia сем. 
Thripidae род Frankliniella вид F. occidentalis 
(Pergande, 1895). 

Учеты проводились с октября 2018 г. по 
февраль 2019 г., наблюдения продолжаются по 
настоящее время. Сбор трипсов проводили по 
общепринятой методике [6, 7]. 

Для обнаружения и учета ЗЦТ были исполь-
зованы клеевые ловушки синего цвета, пред-
ставляющие собой вертикально расположенные 
листы пленки или бумаги, покрытые специаль-
ным клеем. 

Для определения вида трипсов были подго-
товлены препараты. Идентификация бахромча-
токрылых проводилась по А.А. Мещерякову и 
R. Strassen [6, 8]. Превращение ЗЦТ неполное: 
имеются 2 личиночные стадии: пронимфа и 
нимфа. Самки имеют окрас от светло-желтого до 
темно-бурого, намного крупнее самцов, длина 
тела – от 1,3 до 1,9 мм. Самцы бледно-желтые, 
0,8–1,1 мм длиной. В круглогодичных теплицах 
за год ЗЦТ может дать 12–15 поколений. 

Оранжерея Ботанического сада ИБПК разде-
лена на два отдела с простыми деревянными 
дверями, между отделами проходит общий кори-
дор с выходом на улицу. В первом отделе раз-
мещены коллекционные растения, во втором – 
растения для производственных целей, где про-
водятся черенкование и доращивание растений. 

Растения в коллекционном отделе размещены 
по родовому принципу. Учет численности ЗЦТ в 
оранжерее проводился с помощью клеевых ло-
вушек синего цвета. Ловушки были расставлены 
с учетом одна ловушка на 50 кв. м. Ловушка № 1 
была размещена там, где произрастают Agave 
americana L., Clerodendrum thomsoniae Balf. fil, 
Pandanus tectorius Lam. Ловушка № 2 – виды ро-
да Begonia L. и Pachystachys lutea Nees. Ловушка 
№ 3 – Dieffenbachia maculata (Lodd.) G. Don., 
Codiaeum variegatum (L.) и Hibiscus rosa – sinen-
sis L. Ловушка № 4 – где размещен маточник 
сортов Saintpaulia ionantha Wendl., ловушка 
№ 5 – разные виды Begonia, Ficus L., сорта Pe-
largonium L’Her. ex Ait. и Lantana camara L. Ло-
вушка № 6 размещена в отдельной комнате с 
более низкой температурой, где доращиваются 
детки сортовых фиалок.  

В ходе исследования использовали более 
современные препараты. «Актара» – инсекти-
цид из группы неоникотиноидов широкого спек-
тра действия, эффективен как при почвенном 
внесении, так и при опрыскиваниях. 

«Вертимек» (Vertimec) – инсектоакарицид 
кишечно-контактного действия. Действующее 
вещество абамектин – естественного происхож-
дения, относится к продуктам жизнедеятельно-
сти почвенного гриба Stereptomyces avermitilis. 

Результаты и их обсуждение. Пищевая 
специализация является видовым признаком 
членистоногих разных систематических групп, 
затрагивает физиологический (усвоение пищи) и 
этологический (пищевое поведение) аспекты их 
взаимодействия с кормовым растением. Запад-
ный цветочный трипс – очень широкий полифаг. 
Из 379 культур (165 родов, 71 семейства) тропи-
ческих и субтропических растений, произра-
стающих в оранжерее, трипсами были заселены 
растения из 6 семейств (табл. 1).  

При первичном обнаружении численность 
трипсов была незначительной и колебалась от 1 
до 3 экз/лист + цветок. При дальнейшем обсле-
довании численность трипсов на различных рас-
тениях составила: на Saintpaulia ionantha макси-
мально до 12 личинок и 14 взрослых особей, на 
Clerodendrum thomsoniae – 1–6, Pachystachys 
lutea – 2–13, Kalanchoe blossfeldiana Poelln. – 1–2. 
Процент заселенных растений составил: 
Saintpaulia ionantha – 5,8–10 %; Clerodendrum 
thomsoniae и Pachystachys lutea – по 15; 
Kalanchoe blossfeldiana – 20 % от обследованных 
экземпляров. 



А
гр
о
н
о
м
и
я

 
  

63
 

 

Т
аб

ли
ц

а 
1 

У
ч

ет
 ч

и
сл

ен
н

о
ст

и
 З

Ц
Т

 в
 о

р
ан

ж
ер

ее
 (

20
18

–2
01

9 
гг

.)
 

 

Н
аз

ва
ни

е 
ра

ст
ен

ия
 

Д
ат

а 
пр

ов
ед

ен
ия

 у
че

то
в 

Сумма 

Среднее 

%
 

17.10.2018 

30.10.2018 

13.11.2018 

27.11.2018 

11.12.2018 

26.12.2018 

10.01.2019 

24.01.2019 

31.01.2019 

07.02.2019 

14.02.2019 

19.02.2019 

A
ca

nt
ha

ce
ae

 J
us

s.
 

P
ac

hy
st

ac
hy

s 
lu

te
a

 N
ee

s.
 

3 
4 

13
 

0 
2 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
22

 
1,

8 
20

,0
 

R
ue

lli
a 

ca
ro

lin
ie

ns
is

 S
te

nd
. 

10
 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
10

 
0,

8 
8,

89
 

B
al

sa
m

in
ac

ea
e 

A
. R

ic
h 

Im
pa

tie
ns

 w
al

le
ria

na
 H

oo
k.

 fi
l 

1 
0 

0 
1 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

2 
0,

2 
2,

22
 

C
ra

ss
ul

ac
ea

e 
D

C
. 

K
al

an
ch

oe
 b

lo
ss

fe
ld

ia
na

 P
oe

lln
. 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
2 

0 
1 

0 
0 

3 
0,

3 
3,

33
 

G
es

ne
ria

ce
ae

 D
um

or
t. 

S
ai

nt
pa

ul
ia

 io
na

nt
ha

 W
en

dl
. 

26
 

2 
1 

2 
0 

1 
1 

2 
6 

1 
1 

0 
43

 
3,

6 
40

,0
0 

S
in

ni
ng

ia
 s

pe
si

os
a

 (
Lo

dd
.)

 H
ie

rn
.  

9 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

9 
0,

8 
8,

89
 

M
al

va
ce

ae
 J

us
s.

 
H

ib
is

cu
s 

ro
sa

 –
 s

in
en

si
s 

L.
 

2 
2 

0 
0 

0 
2 

0 
0 

0 
1 

0 
0 

7 
0,

6 
6,

67
 

V
er

be
na

ce
ae

 J
au

m
e 

S
t. 

– 
H

il.
 

C
le

ro
de

nd
ru

m
 th

om
so

ni
ae

 B
al

f. 
fil

 
0 

0 
5 

0 
1 

0 
1 

1 
1 

0 
0 

0 
9 

0,
8 

8,
89

 

La
nt

an
a 

ca
m

ar
a 

L.
 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

1 
0 

0 
0 

1 
0,

1 
1,

11
 

О
б

щ
ее

 к
ол

ич
ес

тв
о,

 е
д

. 
51

 
8 

19
 

3 
3 

3 
2 

5 
8 

3 
1 

0 
10

6 
9 

10
0 

 
Т

аб
ли

ц
а 

2 
У

л
о

в
и

ст
о

ст
ь

 и
м

аг
о

 З
Ц

Т
 с

и
н

и
м

и
 к

л
ее

в
ы

м
и

 л
о

в
уш

ка
м

и
 (

20
18

–2
01

9 
гг

.)
 

 

Н
ом

ер
а 

кл
ее

вы
х 

л
ов

уш
ек

  
Ч

ис
л

ен
но

ст
ь 

З
Ц

Т
, э

кз
/л

ов
уш

ку
 

О
кт

яб
рь

 
Н

оя
б

рь
 

Д
ек

аб
рь

 
Я

нв
ар

ь 
Ф

ев
ра

л
ь 

 
М

ар
т 

О
б

щ
ее

 к
ол

-в
о 

С
ре

д
не

е 

1 
1♀

 
4♀

 2
♂

 
10

♀
 3

♂
 

4♀
 1

 ♂
 

0 
0 

25
 (

14
♀

 6
♂

) 
3,

6 

2 
0 

9♀
 4

♂
 

5♀
 

6♀
 3

 ♂
 

1♀
 

0 
28

 (
21

♀
 7

♂
) 

4 

3 
0 

2♂
 

4♀
 

3♀
 

0 
0 

9 
(7

♀
 2

♂
) 

1,
3 

4 
0 

1♀
 

1 
♀

1 
♂

 
1♀

 1
♂

 
0 

0 
5 

(3
♀

 2
♂

) 
0,

7 

5 
1♂

 
1♀

 2
♂

 
2♀

 1
♂

 
2♀

 
1♀

 
0 

10
 (

6♀
 4

♂
) 

1,
4 

6 
0 

0 
0 

1♀
 

0 
0 

1♀
 

0,
1 

О
б

щ
е 

ко
л

ич
ес

тв
о 

2 
(1

♀
 1

♂
) 

25
 (

15
♀

 1
0♂

) 
27

 (
22

♀
 5

♂
) 

22
 (

17
♀

 5
♂

) 
2 

(2
♀

) 
0 

78
 (

52
♀

 2
1♂

) 
11

,1
 

63 



 Вестник  КрасГАУ.  2023. №  9 

64 

 

Наиболее предпочитаемыми среди растений 

в оранжерее были виды семейства 

Gesneriaceae – питается пыльцой и молодыми 

листьями, Acanthaceae – молодые листьями, 

побегами и бутонами, Verbenaceae – пыльцой. 

При учете численности клеевыми ловуш-

ками численность особей варьирует от 0,7 до 

3,6 экз/ловушку (табл. 2). По общей численности 

преобладают самки, их численность в два раза 

выше численности самцов. Наибольшее коли-

чество ЗЦТ выловлены ловушками № 1 и 2, ко-

торые были размещены около цветущих расте-

ний Pachystachys lutea и Clerodendrum thomso-

niae. Полученные данные еще раз доказывают 

трофическое предпочтение трипсов. 

Пик общей численности при учетах наблю-

дался в зимние месяцы, начиная с ноября, ко-

гда отопление в оранжерее включается на мак-

симальную мощность и сухость воздуха повы-

шается. Искусственное увлажнение, опрыскива-

ние полов не справляется с сухостью воздуха. 

До января 2019 г. для массовых обработок 

против вредителей использовали препараты, 

имеющиеся в продаже в специализированных 

магазинах г. Якутска: «Актара», «Фитоверм», 

«Актеллик», «Алатар», «Искра М», «Фуфанон 

Нова». Все препараты входят в «Государствен-

ный каталог пестицидов» и допущены к приме-

нению на цветочно-декоративных растениях 

защищенного грунта [9]. 

В результате множественных проб выясни-

ли, что из перечисленных выше препаратов 

численность трипсов может снижать только 

«Актара». Но полного уничтожения с использо-

ванием этого препарата было невозможным, так 

как действие данного препарата не эффективно 

для вредителя со сложным жизненным циклом. 

После детального изучения литературы бы-

ли выявлены более эффективные препараты, 

такие как «Спинтор» и «Вертимек», имевшие 

положительный результат против трипсов на 

клематисах в защищенном грунте [10]. Вышепе-

речисленные препараты получили через систе-

му заказов специализированного интернет-

магазина. Первая обработка была проведена 

20 января 2019 г. препаратом «Вертимек» с со-

блюдением рекомендуемой концентрации – 

6 мл препарата на 10 л воды. Учитывая ста-

бильность численности после двукратной обра-

ботки, начали постепенно увеличивать дозу 

препарата – 8 мл на 10 л воды. Четвертую об-

работку в середине февраля провели с концен-

трацией препарата 10 мл на 10 л воды. Сущест-

венное снижение численности ЗЦТ наблюда-

лось с начала февраля после обработки расте-

ний препаратом «Вертимек». Контрольные об-

следования после обработок в конце февраля 

2019 г. показали значительное снижение чис-

ленности до 1 экз/ловушку и после четвертой 

обработки – полное исчезновение ЗЦТ в оран-

жерее (см. табл. 2). 

Учитывая биологию и скорость развития 

ЗЦТ, а также высокую температуру и сухость 

воздуха в оранжерее, есть основание утвер-

ждать, что с высокой степенью вероятности нам 

удалось уничтожить ЗЦТ в оранжерее БС ИБПК 

СО РАН. Мониторинг численности в оранжерее 

с 2019 г. по декабрь 2022 г., выявил, что в на-

стоящее время трипс не обнаружен. 

Вероятность заноса ЦЗТ с природы исклю-

чается, так как перезимовать в суровых усло-

виях Якутии этот вид трипса не сможет, но он 

представляет угрозу в круглогодичных оранже-

реях декоративным и комнатным растениям, где 

он развивается и размножается круглый год. 

Таким образом, случаи заноса инвазивных ви-

дов на территорию Якутии свидетельствуют о 

необходимости регулярного мониторинга и 

своевременного принятия мер, препятствующих 

их дальнейшему распространению. 

 

Заключение 

 

1. Западный цветочный трипс – очень широ-

кий полифаг, в оранжерее Ботанического сада 

ИБПК СО РАН трипсами массово были заселе-

ны растения из 6 семейств. ЗЦТ представляют 

угрозу в круглогодичных оранжереях, декора-

тивным и комнатным растениям, где они разви-

ваются и размножаются круглый год. В связи с 

обнаружением ЗЦТ был введен карантин в 

оранжерее ботанического сада ИБПК, которая 

занимается обменом растениями с другими бо-

таническими учреждениями и выращиванием на 

продажу декоративных и комнатных растений 

местному населению. Вследствие чего был при-

чинен значительный материальный ущерб.  

2. Полученные материалы свидетельствуют 

о необходимости регулярного мониторинга ка-

рантинных трипсов. В зимний период число 
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кормовых растений уменьшалось и только еди-

ничные имаго отмечались на наиболее предпо-

читаемых видах растений. Наиболее эффек-

тивным методом обнаружения ЗЦТ является 

использование синих клеевых ловушек.  

3. Наиболее эффективная концентрация 

препарата «Вертимек» для полного уничтоже-

ния ЗЦТ является 10 мл препарата на 10 л воды 

при четырехкратной повторности с интервалом 

7–10 дней. 

4. Для предотвращения проникновения ЗЦТ 

в оранжереи ботанических садов вновь посту-

паемые декоративные растения следует содер-

жать в специальных изолированных помеще-

ниях (на карантине) с отдельным входом и с 

теплым хорошо изолированным переходом в 

оранжерею не менее одного года. 
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